МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КРАСНОАРМЕЙСКИЙ

УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

МУНІЦИПАЛЬНИЙ БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ

ЗАКЛАД "КРАСНОАРМІЙСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ

КОМПЛЕКС" МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ МЕСКЮН ЕРИНИНЪ «КРАСНОАРМЕЙСКОЕ

ТАСИЛЬ ВЕ ТЕРБИЕ КОМПЛЕКСИ»

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕСИ

 ПРИКАЗ

01.09.2025                                                                              №  282

                                                                        с. Красноармейское

О создании бракеражной  комиссии

на  2025/2026 учебный год

            На основании распоряжения администрации управления образования и молодежи

администрации Красноперекопский район Республики Крым от 28.08.2025 № 386 «Об

организации горячего питания обучающихся в образовательных учреждениях

Красноперекопского района на второе полугодие 2025 года», СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения» (постановление Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 27 октября 2020 № 32), Методических рекомендаций по организации питания в

дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым (приказ Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.04.2021 № 565/64),  на основании

приказа МБОУ Красноармейский УВК от  01.09.2025 № 279 «Об организации горячего

питания обучающихся МБОУ Красноармейский УВК на второе полугодие 2025 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.      Создать  бракеражную комиссию на 2025/2026 учебный год в составе:

Председатель комиссии: Маслаковская И.Г. – ответственная за организацию питания;

Члены комиссии:             Назарец В.А. – медицинская сестра;

                                           Харитонова Н.А. – секретарь учебной части;

                                           Батраков А.Ю. – руководитель структурного подразделения.

2.       Утвердить План работы бракеражной комиссии на 2025/2026 учебный год (приложение

1).

3.     Работа комиссии регламентируется Положением о бракеражной комиссии, утвержденным

приказом директора школы.

4.       Вменить в обязанности  бракеражной комиссии:

4.1. Ежедневно вносить в журнал бракеража готовой продукции результаты

органолептической оценки качества приготовленной пищи до начала ее реализации.

4.2.   Проводить бракераж (оценка качества) всех блюд и кулинарных изделий до начала их

реализации (внешний вид, вкус, аромат, консистенция) каждой вновь приготовленной партии.

4.3.   Сравнивать вес блюда, указанного в меню и вес этого блюда на раздаче.

4.4.   При нарушении технологии приготовления пищи комиссия обязана запретить выдачу

изделия обучающимся, снять изделие с производства или направить его на доработку.

4.5.  Контролировать с привлечением общественного совета (родительского контроля)

школы, в присутствии повара или представителя  ООО «Комбинат школьного питания»:

-  качество приготовления блюд в соответствии с ассортиментным минимумом горячих

блюд и утвержденным перспективным циклическим меню, технологическими карточками,

калькуляциями блюд;

- качество продаваемой буфетной продукции на основании сформированного

ассортиментного минимума в соответствии с  п. 8.3. СанПин 2.3/2.4.3590-20;

- соблюдение гигиенических норм и требований в помещении столовой, где

организовано питание обучающихся;

-  состояние посуды и инвентаря по эпидемиологическим показаниям в соответствии с

инструкцией по применению дезинфицирующих средств;

- проведение в столовой санитарного часа (ежедневно) и санитарного дня (1 раз в месяц

– последняя пятница).

4.6.   Проверять копии сертификатов на полученную продукцию от поставщиков а также

вести строгий контроль по соответствию сроков хранения и реализации скоропортящихся

продуктов питания и готовой продукции.

4.7.   Выполнять свои обязанности в соответствии с  приказом Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым от 07.04.2021 № 565/64), Планом работы бракеражной

комиссии на 2025/2026 учебный год.

4.8.   Результат своей работы, все замечания и предложения  оформлять в письменном виде

(акт).

5.       Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ  Красноармейский УВК                                                          С.Н. Дрокачук

С приказом  ознакомлены:

Маслаковская И.Г.

Харитонова Н.А.

Назарец В.А.

Батраков А.Ю.

                                                                                                                      Приложение 1

                                                                                                                      приказу № 282 от 01.09.2025

План

работы бракеражной комиссии МБОУ Красноармейский УВК

на 2025/2026 учебный год

                                 Мероприятия Сроки Ответственны

й

Готовность пищеблока и обеденного зала к началу

нового учебного года. Анализ санитарной книжки у

сотрудников пищеблока.

Сентябрь  Члены

комиссии

Контроль санитарного состояния транспорта при

доставке продуктов питания

1 раз в

неделю

Члены

комиссии

Контроль  за весом и качеством готовой продукции,

нормативами выдачи блюд

Ежедневно Члены

комиссии

Контроль за своевременной заменой посуды 1 раз в

неделю

Члены

комиссии

Контроль сроков реализации продуктов 1 раз в месяц Члены

комиссии

Отслеживание технологии приготовления, закладки

продуктов, выхода блюд.

1 раз в

неделю

Члены

комиссии

Контроль санитарно - гигиенического состояния

пищеблока

Ежедневно Члены

комиссии

Проверка наличия суточных проб Ежедневно Члены

комиссии

Контроль за соблюдением правил хранения продуктов,

товарного соседства, наличие сопроводительной

документации

Ежедневно Члены

комиссии

Ведение  журнала бракеража готовой продукции. Ежедневно Члены

комиссии

Работа с родителями (на общих и классных

родительских собраниях, индивидуальная)

2 раза в год Председатель

комиссии

Подведение итогов работы бракеражной комиссии за

первое и второе полугодия 2025/2026 учебного года.

Декабрь 2025

Май 2026

Члены

комиссии

Директор                                                                                                                         С.Н. Дрокачук

Ознакомлены:

Маслаковская И.Г.

Харитонова Н.А.

Назарец В.А.

Батраков А.Ю.